
Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Acompanhamento do processo licitatório - Pregão Eletrônico n° 90002/2024
2 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 7 de agosto de 2024 às 15:26
Para: Kelson Sales <kelsonfisio@hotmail.com>, kelsonsales@ufpi.edu.br, sef@ufdpar.edu.br

Prezado Kelson Sales,
 
 

Ao cumprimentá-lo, informamos que o Pregão Eletrônico nº 90002/2024, que trata do objeto "Contratação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças dos equipamentos de Fisioterapia do
Serviço Escola de Fisioterapia (SEF) da UFDPar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos", republicado em 29/07/2024, no https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-
156680-5-90002-2024 e com sessão prevista para a próxima segunda-feira, dia 12/08/2024, já apresenta
proposta cadastrada, como se verifica abaixo:

 

 
  Além disso, reforçamos a necessidade para o devido acompanhamento para a prestação dos

esclarecimentos/impugnações dos interessados que possam surgir, como traz o item 10 do Edital do Pregão
Eletrônico n° 90002/2024.

Ademais, também reforçamos o acompanhamento de eventuais solicitações de vistoria, como traz o item
7.9.2 do referido Edital.

 

No mais, colocamo-nos à disposição para sanar dúvidas.

Anexo: Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf

 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 

 
Atenciosamente,

 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
2863K

kelsonsales UFPI <kelsonsales@ufpi.edu.br> 7 de agosto de 2024 às 15:28

29/08/2024, 17:19 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Acompanhamento do processo licitatório - Pregão Eletrônico n° 9000…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1365736275072094017&simpl=msg-a:r894712245672… 1/2

https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90002-2024
https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90002-2024
https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90002-2024
https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90002-2024
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1912e17dfedfae33&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzk6k4141&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1912e17dfedfae33&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzk6k4141&safe=1&zw


Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Boa tarde!
Ciente.
Att Kelson Sales
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:19 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Acompanhamento do processo licitatório - Pregão Eletrônico n° 9000…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1365736275072094017&simpl=msg-a:r894712245672… 2/2



Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Proposta do 1° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia
3 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 12 de agosto de 2024 às 11:12
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, sef@ufdpar.edu.br

Prezada equipe de planejamento,
 
 

Ao cumprimentá-los, segue proposta da empresa MEDTECH - MANUTENCAO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95 (1º classificado) do Pregão
Eletrônico nº 90002/2024-UFDPar para verificar se está adequada com o Termo de Referência e requisitos/riscos da contratação.
 

Acesse a documentação no link abaixo:
 
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
 
 

Segue link do Edital do Pregão 90002/2024:
 
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-

1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
 
Segue, em anexo, o print da tela da proposta ofertada pela MEDTECH - MANUTENCAO E COMERCIO

DE EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95.
 
 

Anexo: print da proposta da MEDTECH.pdf
 
Favor acusar recebimento deste email.
 
 

 

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

print da proposta da MEDTECH.pdf
152K

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 12 de agosto de 2024 às 14:42
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Prezada Coordenadoria de Licitação PRAD, 
Ao cumprimentá-los, segue em anexo o parecer do SEF-UFDPar acerca da proposta vencedora do pregão
eletrônico em questão.
Att Kelson Sales
RT SEF
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Parecer_assinado.pdf
124K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 12 de agosto de 2024 às 16:19
Para: Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Recebido.

29/08/2024, 17:20 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Proposta do 1° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-568239293868828146&simpl=msg-a:r611912207365… 1/2

https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/Edital_PE_90002.2024_Fisioterapia_reabertura_licitacao_assinado_assinado.pdf
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=19146ef0d8aa53ba&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzr2noj70&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=19146ef0d8aa53ba&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzr2noj70&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=19147af8bdf5e83b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzra7ay50&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=19147af8bdf5e83b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lzra7ay50&safe=1&zw


Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:20 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Proposta do 1° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-568239293868828146&simpl=msg-a:r611912207365… 2/2



 
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 
Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202.020 – Parnaíba/PI 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2024 

(Processo Administrativo n° 23855.007966/2023-69) 

 

 

PARECER(ES) DO SETOR DEMANTANDE/TÉCNICO DA(S) PROPOSTA(S) 
 
 

Após análise da proposta da empresa MEDTECH - MANUTENCAO E COMERCIO 

DE EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA, inscrita sob CNPJ nº 

48.806.043/0001-95, para verificação de compatibilidade quanto à adequação ao objeto, 

constatou-se que a referida licitante atendeu às especificações do(s) item(ns) 01 e 02 do 

edital para o alcance das finalidades pretendidas por esta Administração. Portanto, fica 

concedido parecer favorável à compatibilidade do objeto. 

 
 
 
 

 
Parnaíba-PI, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
Assinatura do responsável 



Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Documentação de habilitação do 1° classificado do PE 90002/2024
3 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 13 de agosto de 2024 às 14:10
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola de
Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Prezado demandante,
 
 

Ao cumprimentá-lo, informamos que estamos na fase de habilitação do Pregão Eletrônico nº 90002/2024-
UFDPar e para isso, segue anexa a documentação enviada pela empresa MEDTECH - MANUTENCAO E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95 (1º
classificado) para verificação da qualificação técnica, conforme os itens 8.25 a 8.31.4 do Termo de Referência
(págs 50 a 53 do Edital).
 

Para acessar os arquivos, clicar no link abaixo:
 
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
 

 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 
 

 

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

 

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 13 de agosto de 2024 às 14:12
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Recebido.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Kelson Sales <kelsonfisio@hotmail.com> 15 de agosto de 2024 às 10:20
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola
de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

 Prezados
Ao cumprimentá-los, informamos que nosso parecer foi favorável em relação à documentação enviada pela empresa MEDTECH -
MANUTENCAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95 (1º classificado) para
verificação da qualificação técnica, conforme os itens 8.25 a 8.31.4 do Termo de Referência (págs 50 a 53 do Edital). Sendo assim,
consideramos a empresa capaz de executar o objeto do processo licitatório em questão.

Att
Kelson Sales
Rt SEF-UFDPar

Obter o Outlook para iOS

De: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
Enviado: Tuesday, August 13, 2024 2:10:10 PM
Para: kelsonfisio@hotmail.com <kelsonfisio@hotmail.com>; kelsonsales@ufpi.edu.br <kelsonsales@ufpi.edu.br>; Servico
Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>
Assunto: Documentação de habilitação do 1° classificado do PE 90002/2024
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:20 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Documentação de habilitação do 1° classificado do PE 90002/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7559344213159712864&simpl=msg-a:r56067022592… 1/1

https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jNrgGhaVErddG8thKn96rA44TgBtHsFr?usp=drive_link
https://aka.ms/o0ukef
mailto:prad.da.cl@ufdpar.edu.br
mailto:kelsonfisio@hotmail.com
mailto:kelsonfisio@hotmail.com
mailto:kelsonsales@ufpi.edu.br
mailto:kelsonsales@ufpi.edu.br
mailto:sef@ufdpar.edu.br


Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Proposta do 2° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia (repetição do julgamento))
5 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 08:38
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola de
Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Prezada equipe de planejamento,

 

 

Conforme acordado em reunião na última quarta-feira, 21/08/2024, entre os membros da equipe de planejamento e
os agentes de contratação da UFDPar, procedemos com a publicação de aviso anunciando a repetição da fase de
julgamento para os licitantes não inabilitados do Pregão Eletrônico n° 90002/2024 para a tarde desta quinta-feira, dia
22/08/2024.

 

Para tanto, a decisão encontra-se disponível em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/
documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094 .

 

Diante disso, reabrimos a sessão para a repetição da fase de julgamento e obtivemos a proposta do 2°
classificado, o licitante R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95.

 

Em seguimento, procedemos com diligência para o detalhamento da tabela de composição dos custos unitários e
formação de preços, conforme modelo disponível no Apêndice IV do Termo de Referência e, portanto, segue
documentação obtida no anexo do sistema compras.gov.br para análise e emissão de parecer sobre o cumprimento ou não
da proposta ao Termo de Referência e requisitos da contratação.

 

Por gentileza, nos retornar até 12h de hoje, sexta-feira, dia 23/08/2024, para que possamos dar continuidade
à sessão.

 

 

Anexo: 

1. PROPOSTA PARNAIBA.pdf

2. TABELA PARNAIBA.pdf

 

Favor acusar recebimento deste e-mail.

 

 

 

Atenciosamente,

 

 
Antonio Júnior

Siape n° 3390199
Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

 

2 anexos

TABELA PARNAIBA.pdf
941K

PROPOSTA PARNAIBA.pdf
5888K

29/08/2024, 17:21 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Proposta do 2° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia (rep…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r289498072580226698&simpl=msg-a:r-326721091278… 1/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094
http://compras.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1917f07f6af6aa42&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m06n1cjq1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1917f07f6af6aa42&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m06n1cjq1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1917f07f6af6aa42&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m06n1cjj0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1917f07f6af6aa42&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m06n1cjj0&safe=1&zw


kelsonsales UFPI <kelsonsales@ufpi.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 08:59
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Bom dia!
Recebido.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 14:12
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Prezada Coordenadoria de Licitação PRAD, 
Ao cumprimentá-los, segue em anexo o parecer do SEF-UFDPar acerca da proposta que ficou em segundo
lugar do pregão eletrônico em questão.
Att Kelson Sales
RT SEF

Não contém vírus.www.avast.com

Em sex., 23 de ago. de 2024 às 08:38, Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Parecer_2024_segunda_assinado.pdf
126K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 14:18
Para: Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Recebido.

 

Atenciosamente,

 

 
Antonio Júnior

Siape n° 3390199
Chefe da Divisão de Execução Licitatória

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 16:32
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Boa tarde!
Recebido.

Não contém vírus.www.avast.com

Em sex., 23 de ago. de 2024 às 14:12, Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:21 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Proposta do 2° classificado do Pregão 90002/2024 - Fisioterapia (rep…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r289498072580226698&simpl=msg-a:r-326721091278… 2/2

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
mailto:prad.da.cl@ufdpar.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=191803a162bcebbe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m06yyini0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=191803a162bcebbe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m06yyini0&safe=1&zw
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
mailto:sef@ufdpar.edu.br


 
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 
Av. São Sebastião, 2819 – CEP 64.202.020 – Parnaíba/PI 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2024 

(Processo Administrativo n° 23855.007966/2023-69) 

 

 

PARECER(ES) DO SETOR DEMANTANDE/TÉCNICO DA(S) PROPOSTA(S) 
 
 

Após análise da proposta da empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA – 

CNPJ, inscrita sob CNPJ nº 48.806.043/0001-95, para verificação de compatibilidade quanto 

à adequação ao objeto, constatou-se que a referida licitante atendeu às especificações 

do(s) item(ns) 01 e 02 do edital para o alcance das finalidades pretendidas por esta 

Administração. Portanto, fica concedido parecer favorável à compatibilidade do objeto. 

 
 
 
 

 
Parnaíba-PI, 23 de agosto de 2024. 

 
 
 

___________________________ 
Assinatura do responsável 



Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Documentação de habilitação do 2° classificado do PE 90002/2024 - Fisioterapia (repetição do
julgamento)
7 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 15:42
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola de
Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Prezado demandante,
 
 

Ao cumprimentá-lo, informamos que estamos na fase de habilitação do Pregão Eletrônico nº 90002/2024-
UFDPar e para isso, segue anexa a documentação enviada pela empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA
– CNPJ 48.806.043/0001-95 (2º classificado) para análise da qualificação técnica, conforme os itens 8.25 a 8.31.4
do Termo de Referência (págs 50 a 53 do Edital).
 

Ademais, informamos que, caso haja necessidade de diligência, nos retorne o quanto antes através deste
e-mail para que possamos efetuá-la em observância ao item 7.14 do Edital e, uma vez atendida,
encaminharemos a documentação devida para complementação da vossa análise.

 
 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 
Anexo: DOCUMENTOS.pdf

 

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória

DOCUMENTOS.pdf
25415K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 23 de agosto de 2024 às 15:45
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola de
Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Onde se diz 48.806.043/0001-95, leia-se  21.869.864/0001-14.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 26 de agosto de 2024 às 13:42
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Prezados
Ao cumprimentá-los, informamos que após análise da documentação enviada pela empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO
LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95 (2º classificado)  para verificação da qualificação técnica, concluímos que os atestados de
capacidade técnica são insuficientes para a habilitação técnica da empresa conforme os itens 8.25 a 8.31.4 do Termo de Referência
(págs 50 a 53 do Edital). 
Att
Kelson Sales
Rt SEF-UFDPar

Não contém vírus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 26 de agosto de 2024 às 14:19
Para: Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Recebido.
 

29/08/2024, 17:21 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Documentação de habilitação do 2° classificado do PE 90002/2024 - …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4516748124356124248&simpl=msg-a:r-47310984963… 1/3

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=191808c3845fd1b6&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0725zhe0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=191808c3845fd1b6&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0725zhe0&safe=1&zw
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail


 
Atenciosamente,

 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 26 de agosto de 2024 às 16:57
Para: Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>, "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br"
<kelsonsales@ufpi.edu.br>

Prezado demandante,
 
 

Ao cumprimentá-lo, informamos que, às 14h36min de hoje, 26/08/2024, procedemos com a solicitação de
diligência à empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95 (2º classificado) para
complementar a documentação relativa à fase de habilitação do PE 90002/2024 com o seguinte texto:

 
“Senhor licitante, para sua habilitação iden�ficamos pontos que merecem ser
esclarecidos/complementados. Por isso, abriremos diligência, conforme a seguir:

DILIGÊNCIA 1: Em atenção à qualificação econômico-financeira, nos termos do item 7.14 do Edital e
do item 8.21 do Termo de Referência, complemente a �tulo de documentação comprobatória, os
índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um) para
o exercício social 2022, de 01/01/2022 a 31/12/2022, e apresente-os em observância ao item 8.24
do Termo de Referência.

DILIGÊNCIA 2: Em atenção à qualificação técnica, nos termos do item 7.14 do Edital e do item 8.31.4
do Termo de Referência dentre outros, complemente a �tulo de documentação comprobatória, o
CONTRATO e as NOTAS FISCAS dos serviços realizados para “DONDOCA ATREVIDA MODA FEMININA”
constante nas págs. 56 e 57 do arquivo subme�do na convocação do anexo para habilitação
“DOCUMENTOS.pdf”, considerando a inexistência de informações básicas como telefone, CNPJ,
endereço, período de realização dos serviços, valor da prestação dos serviços.

Para atendimento desta diligência, daremos o prazo de 02 (duas) horas a par�r da convocação de
anexo.”

 
 
Ademais, obtivemos o retorno da empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-

95 (2º classificado) e, portanto, encaminhamos a documentação recebida na convocação do anexo para nova
análise quanto à qualificação técnica, conforme os itens 8.25 a 8.31.4 do Termo de Referência (págs 50 a 53 do
Edital).

 
 Por gentileza, nos retornar até às 08h30min de amanhã, 27/08/2024, para que possamos retomar

com a fase de habilitação no sistema compras.gov.br
 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 
Anexo: COMPLEMENTARES.pdf

 

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória

Em seg., 26 de ago. de 2024 às 13:42, Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMPLEMENTARES.pdf
1258K

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 26 de agosto de 2024 às 20:54
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

29/08/2024, 17:21 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Documentação de habilitação do 2° classificado do PE 90002/2024 - …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4516748124356124248&simpl=msg-a:r-47310984963… 2/3

http://compras.gov.br/
mailto:sef@ufdpar.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1919044407936006&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0bf6qwi0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1919044407936006&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0bf6qwi0&safe=1&zw


Boa noite prezados!
Após análise da documentação apresentada pela empresa R RODRIGUES DO NASCIMENTO LTDA – CNPJ
48.806.043/0001-95 (2º classificado), concluímos que os atestados não comprovam capacidade técnica para a
prestação de serviço de manutenção continuado dos equipamentos descritos no edital do presente
pregão.  Sendo assim, recomendamos a inabilitação técnica da empresa, pois não atende aos  itens 8.25 a
8.31.4 do Termo de Referência (págs 50 a 53 do Edital).

Att 
Kelson Sales
RT - SEF
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 27 de agosto de 2024 às 08:25
Para: Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Recebido.
 
 

Atenciosamente,
 
 

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:21 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Documentação de habilitação do 2° classificado do PE 90002/2024 - …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4516748124356124248&simpl=msg-a:r-47310984963… 3/3



Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Licitação Fracassada e Intenção de Recursos - PE 90002/2024 - Fisioterapia
2 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 29 de agosto de 2024 às 16:19
Para: "kelsonfisio@hotmail.com" <kelsonfisio@hotmail.com>, "kelsonsales@ufpi.edu.br" <kelsonsales@ufpi.edu.br>, Servico Escola de
Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br>

Prezada equipe de planejamento,
 

 
Ao cumprimenta-los, informamos que, após:
 

1.    A inabilitação do 1° colocado por motivo de qualificação econômico-financeira em 19/08/2024, como se
verifica em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2800947;
2.    A tentativa frustrada de julgamento do 2°colocado em 19/08/2024, do 3° colocado em 20/08/2024 e do
4° colocado em 20/08/2024;
3.    A repetição excepcional da fase de julgamento para os licitantes não inabilitados a partir de
22/08/2024, constante em sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094
4.     A inabilitação do 2° colocado por motivo de qualificação técnica em 27/08/2024; e
5.    A tentativa frustrada de julgamento do 3° colocado em 28/08/2024 e do 4° colocado em 28/08/2024,

 
Restou FRACASSADA a licitação do Pregão Eletrônico n° 90002/2024, cujo objeto é “Contratação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças dos equipamentos de Fisioterapia do
Serviço Escola de Fisioterapia (SEF) da UFDPar, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos”

Ademais, houve o registro de 02 (duas) intenções de recursos, como se verifica abaixo:
1.    COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA – CNPJ 08.441.389/0001-12 e

2.    MEDTECH - MANUTENCAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS-HOSPITALARES
LTDA – CNPJ 48.806.043/0001-95.

 
 

29/08/2024, 17:24 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Licitação Fracassada e Intenção de Recursos - PE 90002/2024 - Fisi…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5742327960476950155&simpl=msg-a:r-5585862903… 1/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2800947
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/processos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2805094


 
 
Diante disso, aguardamos o prazo legal para recursos, como consta no item 8 do Edital do PE

90002/2024:
 

“8. DOS RECURSOS
8.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação
ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.
8.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.
8.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do
licitante:
8.3.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;
8.3.2. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.
8.3.3. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de
habilitação ou inabilitação;
8.3.4. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo para
apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.
8.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.
8.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá
reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade
superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
8.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
8.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da
data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos
indispensáveis à defesa de seus interesses.
8.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha
decisão final da autoridade competente.
8.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.
8.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio eletrônico

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf”

 
 
 

            Portanto, contamos com vosso apoio para auxiliar na elaboração das decisões dos recursos,
principalmente quando o teor se referir à qualificação técnica para a execução do objeto.
 
Favor acusar recebimento deste e-mail.
 

 
 

Atenciosamente,

 

 

29/08/2024, 17:24 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Licitação Fracassada e Intenção de Recursos - PE 90002/2024 - Fisi…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5742327960476950155&simpl=msg-a:r-5585862903… 2/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf


Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Chefe da Divisão de Execução Licitatória
Coordenador de Licitação em exercício

Servico Escola de Fisioterapia <sef@ufdpar.edu.br> 29 de agosto de 2024 às 16:29
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Recebido.

Não contém vírus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/08/2024, 17:24 E-mail de Universidade Federal do Delta do Parnaíba - Licitação Fracassada e Intenção de Recursos - PE 90002/2024 - Fisi…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3770d5fae8&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5742327960476950155&simpl=msg-a:r-5585862903… 3/3

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail

